_________________________________________________________________ PRESIDENTE

_________________________________________________________________1º SECRETÁRIO

_________________________________________________________________ 2º SECRETÁRIO

F O L H A  N º

1

FOLHA DE ATA
ATA Nº DIA MÊS ANO

36 24 abril 2025

R
U

B
R

IC
A

ATA Nº 36 – 24 DE ABRIL DE 2025

ATA DA TRIGÉSIMA PRIMEIRA SESSÃO ORDINÁRIA DA TERCEIRA SESSÃO LEGISLATIVA DA DÉCIMA SEGUNDA
LEGISLATURA DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL – ESTADO DO PANTANAL.

Aos vinte e quatro dias do mês de abril do ano de dois mil e vinte e cinco, às nove horas e trinta e dois minutos, no Plenário

Deputado Júlio Maia, sob a Presidência do Senhor Deputado Gerson Claro e secretariada pelos Deputados Paulo Corrêa e Pedro

Kemp, primeiro e segundo secretários, verificada a presença dos Deputados e constatada a existência de número legal, foi aberta a

Sessão Ordinária. PEQUENO EXPEDIENTE – Lida e aprovada a Ata de número Trinta e Cinco da Trigésima Sessão Ordinária. Pelo

Senhor primeiro-secretário foram lidos os seguintes expedientes: Ofício nº 18412/25 do Ministério do Desenvolvimento Agrário e

Agricultura Famliar; Email do Deputado Federal Rodolfo Nogueira; Email Tranfere Gov.Br; Email’s nos 0167 e 0168/25 da Caixa

Econômica Federal; Ofícios nos 26807, 26818, 26822, 26823, 26825, 26830, 26834, 26836, 26848, 26856, 26872, 26877, 26885,

26889, 26893, 26905, 26919, 29927 e 26939/25 da Secretaria de Governo e Gestão Estratégica de Mato Grosso do Sul. SEGUNDA

PARTE DO PEQUENO EXPEDIENTE – Usaram da palavra os Deputados Zeca do PT, Pedro Kemp, Renato Câmara, Antonio Vaz,

Paulo Duarte, Professor Rinaldo, Caravina, Gleice Jane e Mara Caseiro. Sobre a mesa proposições apresentadas pelos Deputados

Junior Mochi, Paulo Corrêa, Zé Teixeira e João Henrique. GRANDE EXPEDIENTE – Usaram da palavra os Deputados Pedro Kemp,

Neno Razuk e Zé Teixeira. ORDEM DO DIA – Foi aprovado em redação final e votação nominal o Projeto de Lei nº 299/23 de

autoria do Deputado Junior Mochi. Foram aprovadas em primeira discussão e votação nominal as seguintes proposições:

Projeto de Lei nº 204/24 de autoria da Deputada Mara Caseiro; Projeto de Lei nº 13/25 de autoria do Deputado Neno Razuk;

Projeto de Lei nº 83/25 de autoria do Poder Executivo. Foram aprovadas em discussão única e votação simbólica as

seguintes proposições: Requerimentos de Moção de Pesar de autoria do Deputado Roberto Hashioka endereçadas aos familiares

de Osvaldo Dutra, Paulo Sukehiro Yonamine; Requerimento de Moção de Pesar de autoria do Deputado Roberto Hashioka e Paulo

Corrêa endereçada aos familiares de Gidson Arimura Arima; Requerimento de Moção de Pesar de autoria do Deputado Zeca do

PT endereçada aos familiares de Arlinda Theodolina Domingos; Requerimento de Moção de Congratulação de autoria do

Deputado Roberto Hashioka endereçada ao Tabelião do 5º Ofício do Cartório Cidade Morena, Doutor Elder Dutra pela inauguração da

nova sede no dia 22.04, na Rua Marechal Cândido Mariano Rondon, nº 1379, centro, em frente ao Shopping Pátio Central;

Requerimento de Moção de Congratulação de autoria do Deputado Professor Rinaldo endereçada ao Pastor Eliel Araújo de

Alencar, Presidente do Ministério IEADMS – Assembleia de Deus de Mato Grosso do Sul, pela realização do Congresso CIFAD 2025,

ocorrido nos dias 18 e 19 de abril, no Bosque Expo, em Campo Grande – MS; Requerimento de Moção de Congratulação de

autoria do Deputado Marcio Fernandes endereçada ao senhor Tarcio Eduardo Velloso Lescano, em reconhecimento à sua admirável

trajetória de 30 anos dedicados ao Movimento Escoteiro; Requerimento de Moção de Congratulação de autoria do Deputado

Marcio Fernandes endereçada  ao Grupo Escoteiro Olavo Bilac Sesi 01/MS, em homenagem ao Dia do Escoteiro; Requerimento de

Moção de Congratulação de autoria do Deputado Caravina endereçada à Alessandra Salbego, em reconhecimento à sua conquista

de Miss Eco Mato Grosso do Sul 2025, coroando sua trajetória com dedicação, beleza e propósito, e projetando o nome de

Bataguassu e de nosso Estado no cenário nacional; Requerimento de autoria do Deputado Roberto Hashioka solicitando a reserva

do Plenário Deputado Júlio Maia para o dia 25 de junho de 2025, das 19h às 21h, para a realização de Sessão Solene em

_________________________________________________________________ PRESIDENTE

_________________________________________________________________1º SECRETÁRIO

_________________________________________________________________ 2º SECRETÁRIO

F O L H A  N º

2

FOLHA DE ATA
ATA Nº DIA MÊS ANO

36 24 abril 2025

R
U

B
R

IC
A

comemoração aos 117 anos da Imigração Japonesa no Brasil; Requerimento de autoria do Deputado João Henrique solicitando a

reserva do Plenário Deputado Júlio Maia, no dia 29 de abril de 2025, às 14 horas, para reunião da Comissão de Acompanhamento de

Execução Orçamentária, tendo em vista a alteração de data, em atenção ao requerimento de n. 01001/2025; Requerimento de

Informações de autoria do Deputado Caravina; Indicações de autoria dos Deputados Paulo Duarte, Lidio Lopes, Mara Caseiro,

Pedro Kemp, Zeca do PT, Zé Teixeira, Gleice Jane, Neno Razuk, Caravina e Renato Câmara. O Senhor Presidente suspendeu a

Sessão para a entrega das moções de congratulação de autoria do Deputado Junior Mochi. EXPLICAÇÃO PESSOAL – Não houve

oradores inscritos. Nada mais havendo a tratar, o Senhor Presidente encerrou a presente Sessão. E, para constar, mandou lavrar a

presente Ata da Sessão Ordinária que, depois de lida e aprovada, será devidamente assinada. Plenário Deputado Júlio Maia, vinte e

quatro de abril do ano de dois mil e vinte e cinco.

Deputado GERSON CLARO
Presidente

Deputado PAULO CORRÊA                                                               Deputado PEDRO KEMP
1º Secretário                                                                                 2º Secretário